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publik

I nderuari z. Bashota

Lidhur me kérkesén tuaj t€ pranuar né Agjencing kundér Korrupsionit (DPK-03-4118/14), ju
njoftojmé se; né€ kuadér t&€ kompetencave t& Agjencisé kundér Korrupsionit lidhur me
konfliktin e interesit, sipas Ligjit p&r Parandalimin e Konfliktit t& interesit n& ushtrimin e
funksionit publik (L.P.K.I.), Agjencia; “béné késhillimin e zyrtaréve té larté té vecanté, té
eproréve, té institucioneve eprore, me kérkesén e tyre, pér raste té caktuara té shfagjes sé
konfliktit té interesave, dhe pér ¢éshije té etikés té lidhura me to, si dhe me regjistrimin “rast
pér rast té interesave”, (Neni 19, pika 1.5, e Ligjit Nr.04/L.-051).

Kérkesa e juaj (DPK-DPKI-03-4118/14), ka t& b&jé me sqarimin, respektivisht marrjen e njé
opinioni nga Agjencia kundér Korrupsion, lidhur mé& njé situaté t& cilen ju keni kérkuar sqarim
se a paraqget konflikt interesi né€ ushtrimin e funksionit publik si Drejtor pér ekonomi dhe
zhvillim dhe né t€ njejten kohé t€ genurit anétar i organit drejtues né njé ndérrmarrje t€ huaj.
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Nga informacionet mbi biznesin “Croatia Osiguranje d.d” shihet se bé&het fjalé pér njé shogéri
aksionare e themeluar n¢ Kroaci e cila né Kosové vepron si shoqéri aksionare.

Pér két€ rast jané analizuar edhe dokumentet bazé q& e rregullojné fushé veprimtaring e
Drejtorit t& Ekonomis¢ dhe Financave (komuna e Prishtings), Statutin e Komunés s& Prishtinés
dhe Ligjin pér Vetqeverisjen lokale.

Pér kété rast ne kemi kérkuar edhe informacione shtesé - Statuti i Kompanisé Croatia Sigurimi,
si dhe struktura e aksionaréve t& késaj kompanie (DPK/DMP-03-4352-14).

Pérndryshe kétg situaté me s€ miri dhe me kompetencé e rregullon Ligji pér Parandalimin e
konflikti t€ interesit n& ushtrimin e funksionit publik (Nr.04-051), i cili ushtrimin e
njékohésishem t& kétyre dy funksioneve e ciléson si “Mos pajtueshméri né ushtrimin e
funksionit publik®.

Neni 15 paragrafi 1 i Ligjit pér Parandalimin e konflikti t& interesit né ushtrimin e funksionit
publik, shprehimisht thoté:

“Zyrtari i larté nuk mund té jeté menaxher, anétar i ndonjé organi menaxhues apo
kontrollues i ndérmarrjeve private.”.

Ky &shté edhe rekomandimi gg ju béné Agjencia kundér Korrupsionit pér rastin tuaj konkret.

Pérveq ké&saj duhet t’ju rikujtojmé kétu edhe njé heré se, si zyrtar i larté, jeni t& obliguar q&
kurdo g& shfaqget situata e konfliktit t& interesit (rast pas rasti) ta béni deklarimin e interesave.

Ky obligim i juaji ligjor bazén e ka po ashtu te Ligjin pér Parandalimin e konflikti t& interesit
n€ ushtrimin e funksionit publik, n€ tri paragrafe t& nenit 13, si vijon:

1. Cdo zyrtar i larté gjaté ushtrimit t€ funksionit t& tij publike, n€ baz& t&€ njohurive t& tij
dhe né mirébesim, detyrohet q&¢ t& b&jé vet deklarimin paraprak, rast pér rast, t&
ekzistencés s€ interesit t& tij private lidhur me vendimmarrjen né njé ¢&shtje t& caktuar,
g€ mund t& béhen shkak pér lindjen e njé konflikti t& interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga zyrtari i lart€, kur kjo
kérkohet nga eprori ose nga institucioni mbikéqyrés. Deklarimi si rregull duhet kérkuar
dhe béré paraprakisht. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk ka ndodhur, deklarimi

duhet t& kérkohet t& béhet sa me shpejt g€ t€ jeté e mundur.

3. Veté¢ deklarimi si rregull b&het me shkrim, kur zyrtari i larté pérfshihet né njé
vendimmarrje pér ndonj€ ¢éshtje t& caktuar.

Me respekt,
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